ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 578/GDĐT-YT
	V/v triển khai thực hiện Chương trình
quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

	         Tân Bình, ngày  20  tháng  4  năm 2023

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS;
- Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

	Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND  ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về Kế hoạch Triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn đến năm 2030”.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập) và Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) thực hiện nội dung sau:
	I. MỤC TIÊU CHUNG
	- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; vai trò của tổ chức đoàn thể tại các cơ sở giáo dục nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.
	- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực gia đình.
	- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được cung cấp thông tin, kiến thức về văn hóa ứng xử, về bình đẳng giới trong gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.
	- Kịp thời can thiệp, phòng ngừa và ứng phó bạo lực học đường, bạo lực gia đình, đặc biệt đối với phụ nữ và trẻ em.
	- Tỷ lệ trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số hoàn thành giáo dục tiểu học đạt trên 90% vào năm 2025 và trên 99% vào năm 2030; tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 85% vào năm 2025 và 90% vào năm 2030.

	II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
	- Thủ trưởng các đơn vị triển khai Kế hoạch số 123/KH-UBND  ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị; đồng thời xây dựng Kế hoạch về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại đơn vị. Có chế độ khuyến khích đối với trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; trẻ em trai và trẻ em gái dân tộc thiểu số;  phụ nữ là người khuyết tật; lồng ghép giới trong chương trình, kế hoạch hàng năm của đơn vị.
	- Truyền thông vận động thay đổi hành vi của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh tại đơn vị thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong nhà trường, gia đình, cộng đồng và xã hội, nâng cao hiệu quả việc thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến về ứng xử văn hóa.
	- Lồng ghép, tổ chức các hoạt động giảng dạy, các hoạt động ngoài giờ lên lớp về nội dung giáo dục đạo đức, lối sống; kiến thức về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực học đường phù hợp với cấp học, bậc học; tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong phòng, chống bạo lực gia đình; kịp thời phát hiện và có biện pháp hỗ trợ, bảo trợ các học sinh trước nguy cơ bị bạo hành, bạo lực gia đình. Tuyên truyền rộng rãi số điện thoại hotline 111 đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại đơn vị.
	- Tăng cường việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong hoạt động giáo dục; chú trọng công tác giáo dục lối sống, kỹ năng sống; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.
	- Giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm, lý tưởng cách mạng, đạo dức lối sống cho học sinh, khơi dậy khát vọng cống hiến đối với học sinh nhằm xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.
	III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
	Thủ trưởng các đơn vị báo cáo tình hình triển khai thực hiện, giải pháp thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị, chuyên viên) định kỳ trước ngày 18/5 và trước ngày 18/10 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội).
	    Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                             KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;                                                                                                    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Sở GD&ĐT (P.CTTT);
[bookmark: _GoBack]- UBND/Q: PCT/VX;  	      (đã ký)
- Trưởng phòng GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.
                                                                                                                  Nguyễn Thị Thanh Xuân